[image: image1.png]J

UNICENTRO

ANEXO I – Edital 015/2015-DIRPES/PROPESP
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR – PROIC-Jr - PIBIC-EM/CNPq
	TERMO DE COMPROMISSO

Aluno bolsista
	Nome:

	E-mail:
	Telefone res:                      Celular:

	Endereço res.:

	CEP:
	Cidade-UF:

	Escola onde está matriculado:

	Link do Currículo Lattes:

	Áreas do conhecimento (disciplinas) de interesse (indicar até 3 diferentes em ordem de prioridade):

	1

	2

	3

	COMPROMISSOS DO BOLSISTA:
1. Não usufruir de qualquer outra modalidade de bolsa ou exercer qualquer atividade remunerada;
2. Apresentar os resultados finais da pesquisa, sob a forma de painel no Evento do PROIC-JR;
3. Apresentar o relatório final de atividades até 30 dias após o término do prazo de vigência da bolsa junto ao Programa, enfocando os resultados alcançados pelo projeto;

4. Dedicar pelo menos dez horas semanais às atividades de Pesquisa do Programa;
5. O bolsista devolve ao órgão financiador, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s) recebida(s) indevidamente.

	Local e data:
	Assinatura do aluno:

	Nome completo do pai ou responsável:

	R.G. Do pai ou responsável:

	Assinatura do pai ou responsável:

Professor supervisor
	Nome:

	CPF:
	RG-Órgão Expedidor

	E-mail:
	Tel/Fax:

	Endereço postal:

	CEP:
	Cidade-UF:

	Titulação mais alta:

	Instituição onde leciona:

	Área do conhecimento onde atua:

	Compromisso: Assumo o compromisso de acompanhar o aluno indicado durante o prazo de vigência da bolsa.

	Local e data:
	Assinatura

ANEXO II – Edital 015/2015-DIRPES/PROPESP
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR – PROIC-Jr - PIBIC-EM/CNPq
	ATESTADO DE RECOMENDAÇÃO

Atesto para os devidos fins que o(a) aluno(a): __________________________________ está atualmente matriculado(a) na ____ Série do Ensino Médio, nesta Escola.
Recomendo a indicação do(a) mesmo(a) como candidato(a) ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO PIBIC-EM, em virtude do seu bom desempenho escolar e da sua vocação para desenvolver atividades de iniciação científica.
Para tanto, fica designado o (a) Professor (a) _________________________________ para atuar como supervisor(a) das atividades de iniciação científica a serem desenvolvidas pelo bolsista.
Local e data: ______________________, ___ de ____________ de _____.
Assinatura: ______________________________________

Diretor da Escola
ANEXO III – Edital 015/2015-DIRPES/PROPESP
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR – PROIC-Jr - PIBIC-EM/CNPq
	FICHA DE INSCRIÇÃO DO ORIENTADOR

	Nome:

	CPF:

	Departamento:

	Grade Área:

	Área:

	Sub- área:

	E-mail:

	BOLSAS DO CNPq

	Quantidade de alunos que pretende orientar com bolsa do CNPq:        01        02

	Título do plano de trabalho 01:

	Título do plano de trabalho 02:

	Título do plano de trabalho 03:

	Obs: Para cada plano de trabalho por ter até 02 (dois) alunos.

Local e data: _________________________, ______ de ________________ de 20__.
__________________________________

Assinatura
ANEXO IV – Edital 015/2015-DIRPES/PROPESP
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR – PROIC-Jr - PIBIC-EM/CNPq
	PLANO DE TRABALHO PARA O ALUNO BOLSISTA

	Título do projeto de pesquisa ao qual o Plano de Trabalho estará vinculado:

	Linha Temática do Projeto/Plano de Trabalho:

	Título do Plano de Trabalho:

	Informar a qtde de alunos que irá orientar nesse Plano de Trabalho (até 02 alunos/plano):

	Nome do Orientador (Docente/pesquisador responsável):

	Dia da semana e período da orientação: (Ex. 2ª e 4ª à tarde)

	Síntese das Atividades a serem desenvolvidas pelo Bolsista:

	Descrição da Atividade
	Mês de 1-12

Os abaixo-assinados declaram que o presente Plano de Trabalho foi estabelecido de comum acordo, assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o período de realização do mesmo.

As assinaturas do supervisor e do bolsista serão coletadas posteriormente.
Local e data: _________________________, ______ de ________________ de 20__.

	Assinaturas:
	__________________
	__________________
	___________________

	Orientador
	Supervisor
	Bolsista

ANEXO V – Edital 015/2015-DIRPES/PROPESP
RELATÓRIO TÉCNICO FINAL/PARCIAL
Programa: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio - PIBIC- EM
IDENTIFICAÇÃO
Título do projeto:
Campus de realização:
Nome do Bolsista:

Escola onde estuda:
Ano/Curso ao iniciar a bolsa:

Professor Supervisor:
Nome do Orientador:
Universidade:

Departamento:
RESUMO DO PROJETO:
Descritivo de meia página, com destaque para as atividades inerentes ao plano de trabalho do Bolsista.
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS E RESULTADOS ALCANÇADOS:
Contendo introdução, metodologia e resultados alcançados nas atividades realizadas pelo Bolsista.
PARTICIPAÇÃO DO BOLSISTA EM EVENTOS E DIVULGAÇÕES CIENTÍFICAS:
relacionar as participações em eventos e/ou publicações em periódicos (anexar cópias de artigos quando houver).
ADEQUAÇÕES/ALTERAÇÕES OCORRIDAS:
Citar possíveis adequações ou alterações ocorridas no plano de trabalho apresentado inicialmente, com as respectivas justificativas.
DIFICULDADES ENCONTRADAS/CRÍTICAS OU SUGESTÕES:
Descrever as dificuldades encontradas no desempenho das atividades pelo Bolsista, incluindo críticas ou sugestões .
PARECER DO ORIENTADOR ACERCA DO RELATÓRIO DO BOLSISTA:
(Até 8 linhas)
IMPACTOS E UTILIDADE DOS RESULTADOS OBTIDOS PELO BOLSISTA: (até 10 linhas cada)

ECONÔMICO:
SOCIAL:
AMBIENTAL:
CIENTÍFICO (Acadêmico):
PERSPECTIVAS DE CONTINUIDADE: (sugestões para novas propostas)

Local e Data:
	Assinatura Coordenador
	Assinatura Supervisor
	Assinatura Aluno